
125 2 0 - MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-1 DATA 02/01/2018

ISTITUZIONE TEMPORANEA E SPERIMENTALE DEL DIVIETO DI SOSTA E 
FERMATA VEICOLARE FUNZIONALE ALL’APERTURA DI CANTIERI OD 

OCCUPAZIONE DI SUOLO IN AREE, PIAZZE E STRADE DEL TERRITORI CITTADINO

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2018-POM-3  del  02/01/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

ISTITUZIONE TEMPORANEA E SPERIMENTALE DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA 
VEICOLARE FUNZIONALE ALL’APERTURA DI CANTIERI OD OCCUPAZIONE DI SUOLO IN 

AREE, PIAZZE E STRADE DEL TERRITORIO CITTADINO

IL DIRIGENTE

Considerato che pervengono presso la Direzione Mobilità del Comune di Genova numerose istanze inoltrate 
da parte di ditte o imprese tese a ottenere la temporanea modifica della disciplina della sosta e fermata  
veicolare in alcuni tratti di strade piazze e vie del territorio comunale, in occasione dell’apertura di cantieri  
dalle esigue superfici, di occupazioni suolo, di soste operative o apertura chiusini, e comunque autorizzati dai  
competenti uffici della Civica Amministrazione;

Accertato che tali interventi sono preventivamente valutati dai Distretti del Corpo della Polizia Municipale 
competenti per territorio, i quali rilasciano specifico parere favorevole, e comunque propedeutico al rilascio 
del titolo autorizzativo;

Valutato necessario procedere alla stesura di un’Ordinanza Dirigenziale, unica e omnicomprensiva, senza  
necessità  alcuna di ulteriori atti endoprocedimentali da parte del responsabile del procedimento, nel rispetto 
del principio del non aggravamento del procedimento amministrativo, per regolamentare temporaneamente 
la disciplina della sosta veicolare nei tratti di strada interessati dai lavori, e limitatamente allo svolgimento di  
essi, anche in condizioni di urgenza, e comunque soltanto nel caso in cui siano autorizzate le occupazioni  
suolo pubblico, le rotture anche parziali del suolo pubblico, le soste operative o le aperture di chiusini in  
occasione di lavori che impongono il ridimensionamento degli spazi adibiti alla sosta veicolare al fine di  
consentire, nei tempi utili, il posizionamento della prevista segnaletica stradale ovvero almeno quarantott’ore  
prima dell’inizio delle lavorazioni;

Riscontrata quindi l’opportunità di  poter utilizzare il  presente provvedimento qualora sia espressamente 
riportato nel parere favorevole rilasciato dai distretti del Corpo della Polizia Municipale, in occasione di 
circostanze  che  comportino  esclusivamente  temporanee  modifiche alla  disciplina della  sosta  veicolare  e  
comunque tali da non palesare ulteriori interventi di regolamentazione della circolazione stradale;

Ritenuto opportuno considerare la presenza di eventuali  stalli  di sosta personalizzati,  riservati a persone 
aventi ridotte capacità di deambulazione, presenti nelle aree oggetto della limitazione della sosta, i quali  
dovranno essere temporaneamente ricollocati nelle immediate vicinanze con apposita ordinanza;

Ravvisata pertanto la necessità di apportare, in via temporanea e sperimentale sino al 20/12/2018 la meglio 
sotto specificata modifica in materia di circolazione stradale nel tratto di cui è caso, con alcune modalità che 
conferiscano  sicurezza  al  locale  movimento  dei  veicoli,  e  ciò  per  motivi  di  pubblica  incolumità  e  per  
consentire la regolare e sollecita esecuzione dei lavori di cui trattasi;

Documento firmato digitalmente



Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n°4 del 16.02.2010;

ORDINA

Con decorrenza immediata  e sino al  20/12/2018,  fatta salva la  preventiva comunicazione da parte  delle 
imprese alla Direzione Mobilità, nelle strade, piazze e aree cittadine interessate da occupazione suolo, rottura 
suolo,  aperture  chiusini,  soste  opeative,  autorizzazioni  inerenti  limitate  porzioni  di  territorio  che  non 
comportino  effetti  significativi  sulla  circolazione  veicolare  e  pedonale,  nei  giorni  e  orari  riportati  nella  
comunicazione  presentata  dalla  ditta  esecutrice  i  lavori/gli  interventi  preventivamente  autorizzati  
all’occupazione di limitate porzioni di territorio di cui è caso, è temporaneamente istituito il divieto di sosta 
veicolare con la sanzione accessoria della rimozione forzata del veicolo degli inadempienti.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale e valevole nei giorni e orari  
in essa indicati, segnaletica installata a cura della ditta esecutrice i lavori, e collocata nei tempi e nei modi  
previsti  dalla  vigente  normativa,  con  particolare  riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  Decreto  del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002, previo accordo con il locale Distretto di Polizia 
Municipale.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Municipale, la quale potrà adottare ulteriori  
misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

Al Corpo della Polizia Municipale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del  
presente provvedimento.

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente  provvedimento  può essere  opposto  ricorso entro sessanta  giorni,  dalla  data  di  pubblicazione  all’albo pretorio,  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i., o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione 
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente






